

## KẾ HOẠCH

**Kiểm tra, thẩm định và đánh giá công nhận trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong các cơ sở giáo dục mầm non và trường phổ thông năm học 2019-2020.**

Căn cứ Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 4 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non;

Căn cứ Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông;

Căn cứ Công văn số 4613/GDĐT – CTTT ngày 12 tháng 12 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công nhận trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích;

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 9 về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn Quận 9 năm 2020,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch kiểm tra, thẩm định và đánh giá công nhận trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non và trường phổ thông trên địa bàn quận năm học 2019-2020 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Đánh giá các cơ sở giáo dục mầm non trong việc triển khai thực hiện Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non; đối với trường phổ thông thực hiện theo Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông.

Trên cơ sở kiểm tra, thẩm định để kịp thời phát hiện các yếu tố, nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ mầm non và học sinh phổ thông, từ đó chỉ đạo có biện

pháp khắc phục. Đồng thời đánh giá và công nhận trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích tại các cơ sở giáo dục mầm non và trường phổ thông năm học 2019-2020.

## **II. NỘI DUNG KIỂM TRA, THẨM ĐỊNH**

### 1. Thẩm định Hồ sơ đề nghị của nhà trường

- Bảng tự đánh giá của nhà trường về kết quả phòng, chống tai nạn thương tích theo bảng kiểm trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non và trường phổ thông (có đính kèm hồ sơ minh chứng đánh giá theo nội dung bảng tự đánh giá).

- Văn bản đề nghị cấp giấy chứng nhận Trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích của đơn vị và Ủy ban nhân dân phường.

### 2. Kiểm tra cơ sở vật chất, đồ dùng trang thiết bị tại đơn vị

## **III. THÀNH PHẦN KIỂM TRA, THẨM ĐỊNH**

- Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác y tế học đường.

- Chuyên viên phụ trách bậc học MN, TH, THCS.

## **IV. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC**

### 1. Thời gian kiểm tra, thẩm định

Từ ngày 02/6/2020 đến ngày 30/6/2020

### 2. Đối tượng kiểm tra, thẩm định:

Tất cả các trường Mầm non, Tiểu học , THCS, THPT (CL và NCL)

### 3. Hình thức kiểm tra, thẩm định:

Kiểm tra theo lịch (có thông báo trước)

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, thẩm định và đánh giá trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non và trường phổ thông năm học 2019-2020.

- Thành lập đoàn kiểm tra, thẩm định và đánh giá trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích tại các cơ sở giáo dục mầm non và trường phổ thông năm học 2019-2020.

- Tổ chức họp phân công các thành viên đoàn kiểm tra, thẩm định.

- Báo kết quả kiểm tra, thẩm định và đánh giá công nhận trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong các cơ sở giáo dục mầm non và trường phổ thông năm học 2019-2020.

- Tham mưu UBND quận ban hành Quyết định công nhận các đơn vị đảm bảo trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích năm học 2019-2020.

## 2. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông

- Thực hiện nộp hồ sơ đề nghị công nhận trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích của đơn vị năm học 2019-2020 về phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

- Đảm bảo các điều kiện an toàn về cơ sở vật chất, thiết bị theo các tiêu chí tự đánh giá trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích của đơn vị để đón đoàn kiểm tra thẩm định thực tế.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, thẩm định và đánh giá công nhận trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong các cơ sở giáo dục mầm non và trường phổ thông năm học 2019-2020. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông nghiêm túc thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Các trường MN, TH, THCS, THPT ;
- Lưu: VT.

**KT.TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Phan Thị Kim Duyên**